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Список сокращений

ДНК – дезоксирибонуклеиновая кислота

ПЦР – полимеразная цепная реакция

ПИД – первичный иммунодефицит

NGS – последнее поколение секвенирования

WGS – полногеномное секвенирование

WES – полноэкзомное секвенирование

ВП – внебольничная пневмония

НП – нозокомиальная пневмония

ОРДС – острый респираторный дистресс-синдром

TREC – сигнальное эксцизионное кольцо рекомбинации рецептора Т-

лимфоцита

KREC – сигнальное эксцизионное кольцо рекомбинации рецептора В-

лимфоцита

AF – аллельная частота

HI (high impact) – варианты с потенциально патогенным воздействием на

белок
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность и степень разработанности темы исследования

Изучение генетических аспектов иммунитета является одним из

актуальных направлений науки. Большая часть иммунных функций человека

находится под контролем генетики, и только лишь малая часть зависит от

факторов окружающей среды (Mangino M. et al., 2017). Нахождение причин

многих распространенных иммунных заболеваний и вызываемых ими

осложнений затрудняет наличие генетической гетерогенности, при которой

клиническое проявление заболевания обусловлено различными

генетическими дефектами. Особенно наглядно это показала пандемия

инфекции SARS-CoV-2 в 2019 году, распространившаяся по всему миру

(Khare K. et al., 2022) и ставшая глобальным кризисом здравоохранения

нашего времени. Различия в клиническом проявлении среди схожих по

факторам риска групп сравнения дали основания полагать, что генетика

оказывает влияние на ход развития COVID-19 (The COVID-19 Host Genetics

Initiative, 2020). Инфекции нижних дыхательных путей, включая

бактериальную пневмонию, которая также является иммуноопосредованным

многофакторным заболеванием, по данным Всемирной организации

здравоохранения в 2019 занимали четвертое место среди основных причин

смертности в мире (https://www.who.int/data/gho/data/themes/mortality-and-

global-health-estimates). С этиологической точки зрения, прогноз и течение

пневмонии определяются особенностями возбудителя, факторами

окружающей среды и генетическими особенностями человека (Karnaushkina

M.A. et al. 2022). Недавние исследования также акцентируют внимание на

роли генетики в предрасположенности к инфекционным заболеваниям,

тяжести их течения (Lowe A.L. et al., 2021) и вариабельности ответа на

иммунизацию (Quach H. et al., 2020).

Большинство болезней, связанных со значительным нарушением работы

иммунной системы, возникают в раннем возрасте и требуют
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целенаправленного неотложного лечения. Однако даже при изучении

врожденных моногенных иммунологических нарушений могут возникать

трудности, так как большинство болезней имеют разнообразные клинические

проявления (Notarangelo L.D. et al., 2020). Одними из таких сложных

генетических заболеваний являются первичные иммунодефициты (ПИД). Это

гетерогенная группа редких врожденных заболеваний, включающая в себя

более 450 фенотипов, вызванных нарушением одного или сразу нескольких

механизмов иммунной защиты. Информация о генетических и

фенотипических особенностях ПИД постоянно обновляется (Tangye S.G. et al.

2022). Варианты лечения таких пациентов отличаются, но основой лечения

тяжелых форм иммунодефицитов является донорская трансплантация

гемопоэтических стволовых клеток (ТГСК) (Castagnoli R. et al., 2019).

Несмотря на успешность лечения ряда иммунодефицитов, пожизненного

приживления ауто-гемопоэтических стволовых клеток не происходит (Panchal

N. et al., 2021), что является довольно сильным ограничением и

необходимостью в пожизненной терапии таких пациентов.

Выявление ключевых генов и вариантов, ассоциированных с таким

многофакторным заболеванием, как COVID-19, затруднено тем, что иммунная

защита организма от инфекций специфична и происходит на нескольких

уровнях (Casanova J.L. et al., 2020). Недавно представленная в журнале Cell

омнигенная модель, предполагает, что заболевание может быть связано с

большим количеством вариантов, находящихся в основных генах, а также

периферических генах, которые связаны с основными генами генными сетями

(Boyle E. A. et al., 2017; Liu X. et al., 2019). Гены, ассоциированные с

заболеванием, как правило, экспрессируются в тех тканях, с заболеваниями

которых они связаны. Эти гены также демонстрируют тесную связь в генных

сетях (Kolobkov D.S. et al., 2022) и особенно это характерно для генов,

ответственных за иммунный ответ (Delavari S. et al., 2021). На основе

широкогеномных исследований уже удалось охарактеризовать 23 локуса у
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людей с COVID-19, которые были ассоциированы с восприимчивостью к

инфекции SARS-CoV-2 и с критическим течением заболевания (COVID-19

Host Genetics Initiative, 2022). Особенно подвержены неблагоприятным

исходам от инфекции SARS-CoV-2 люди с имеющимися иммунными

нарушениями. Например, пациенты с ПИД могут иметь более тяжелое течение

COVID-19, по сравнению со здоровыми (Drzymalla E. et al., 2022), однако это

характерно не для всех пациентов с ПИД и зависит от конкретного

генетического повреждения или формы и стадии ПИД у пациента. Также

следует учитывать сопутствующие заболевания, демографические факторы и

возраст (Seyed Alinaghi S. et al., 2022). Было показано, что тяжелая форма

течения COVID-19 наблюдалась у большого процента здоровых людей с

бессимптомным ПИД, который у них не был подтвержден в течение жизни

(Gray P.E. et al., 2022). У этих людей были обнаружены генетические дефекты,

нарушающие врожденные иммунные функции, опосредованные

интерфероном I типа.

Дополнительные исследования в области геномных данных открывают

новые перспективы в разработке инновационных методов в диагностике,

профилактике и лечении иммунных нарушений и инфекционных заболеваний.

Цель исследования – выявить генетические особенности

иммуноопосредованных болезней с различными сопутствующими

состояниями с помощью секвенирования, молекулярно-генетической

диагностики и биоинформатического подхода.

Задачи исследования:

1. Провести сбор образцов ДНК пациентов с инфекционными

заболеваниями (пневмония и COVID-19).

2. Провести анализ данных секвенирования у пациентов с тяжелой и

легкой/умеренной формой течения COVID-19 для оценки эффектов редких

потенциально патогенных генетических вариантов (HI (high impact)
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вариантов) на уровне всего экзома и в различных наборах генов, включая гены

первичных иммунодефицитов (ПИД).

3. Охарактеризовать патогенный ландшафт генов, ассоциированных

с ПИД, с помощью «генотип-фенотип» баз данных ClinVar и HGMD® и

ресурса dbSNP, для сравнения представленности HI вариантов между базами

данных и экзомными данными пациентов с COVID-19.

4. Провести in silico сравнение профилей экспрессии генов ПИД в

субпопуляциях клеток крови человека по отношению к другим генам.

5. Рассмотреть гены ПИД и их функциональные гены-партнеры в

качестве генов, ассоциированных с развитием тяжелой формы течения

COVID-19, используя для анализа результаты полноэкзомного

секвенирования молодых пациентов с легкой/умеренной и тяжелой формой

COVID-19.

6. Охарактеризовать иммунный статус молодых пациентов с COVID-

19 с помощью тестирования косвенных маркеров иммунного ответа,

основанного на Т- и В-клеточной рекомбинации (TREC и KREC), и соотнести

уровни TREC и KREC с числом редких потенциально патогенных вариантов

на уровне всего экзома и в генах ПИД у пациентов с тяжелой и

легкой/умеренной формами течения COVID-19.

7. Оценить диагностический потенциал TREC и KREC в других

группах пациентов, включая пациентов с бактериальной пневмонией.

Научная новизна

Оценен совокупный вклад редких потенциально патогенных вариантов

(HI вариантов) в развитие тяжелого течения COVID-19. Впервые гены,

ассоциирующиеся с ПИД, были выявлены ключевыми генами при тяжелом

течении COVID-19. Определены наибольшие эффекты совокупного вклада

редких потенциально патогенных вариантов (HI вариантов) в основных генах
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и в совместно связянных функцинальных генах-партнерах, ассоциированных

с ПИД. У пациентов с тяжелой формой течения COVID-19 обнаружены

сниженные уровни TREC при повышенном числе редких HI (high impact)

вариантов (потенциально патогенные варианты). Показана высокая

диагностическая эффективность учета уровней TREC/KREC у пациентов с

тяжелой формой COVID-19 и бактериальной пневмонией.

Теоретическая значимость

Результаты исследования подтверждают омнигенную гипотезу, согласно

которой развитие признаков определяется сетью взаимосвязанных генов,

которые вносят вклад в развитие признака в зависимости от их близости к

рассматриваемому фенотипу. В соответствии с данной гипотезой, впервые

была показана значимость для тяжелого COVID-19 генов ПИД как коровых

генов и их ближайших генов-партнеров из сетей межбелковых

взаимодействий как околокоровых периферических генов.

Практическая значимость

В данной работе впервые продемонстрирован высокий диагностический

потенциал измерения TREC и KREC у пациентов с тяжелыми вирусными и

бактериальными инфекциями. Представленный в работе количественный

метод определения уровней TREC и KREC может быть использован для

прогнозирования групп риска по тяжелому течению и неблагоприятному

исходу у пациентов, поступающих в клинику с внебольничной инфекцией, или

у пациентов с риском развития внутрибольничной инфекции.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Генетический груз редких потенциально патогенных

вариантов (HI вариантов) может быть фактором риска развития более

тяжелой формы COVID-19.
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2. У молодых пациентов с тяжелой формой COVID-19

наблюдается избыток редких потенциально патогенных вариантов в

генах ПИД и их функциональных генах-партнерах, по сравнению с

пациентами с легкой/умеренной формой COVID-19.

3. Диагностика иммунного статуса у молодых пациентов с

инфекционными заболеваниями (COVID-19 и бактериальная

пневмония) с помощью метода TREC и KREC эффективна при оценке

вероятности осложненного течения заболевания.

Личный вклад соискателя

Соискателем проанализирована научная литература по исследуемой

проблеме, проведены экспериментальные исследования по иммунному

статусу у пациентов с COVID-19 и пневмонией, проведена загрузка и анализ

данных из генетических онлайн-ресурсов, выполнен анализ и подготовка к

публикации экспериментальных данных и данных из биоинформатических

ресурсов.

Степень достоверности и апробации результатов

Достоверность результатов работы подтверждается использованием

современных экспериментальных и вычислительных методов, используемых

при молекулярно-генетических исследованиях и функциональной аннотации

геномов. Обсуждение результатов проведено с учетом современных

исследований, опубликованных в области исследований генетических

аспектов иммунных особенностей человека, а также особенностей

интерпретации функций генов и генетических вариантов. Научные положения

и выводы, изложенные в диссертации, обоснованы и подтверждены

фактическим материалом.

Основные результаты диссертационной работы были представлены в

виде устных докладов на конференциях: конференция с международным

участием «Жизнеобеспечение при критических состояниях» (10-13 ноября
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2021-2023 г., Москва), научно-практическая конференция «Медицинская

наука в век цифровой трансформации» (10 декабря 2021 г., Курск), научная

конференции с международным участием, посвященная 50-летию

лаборатории популяционной генетики им. Ю. П. Алтухова ИОГен (11-14

октября 2022 г., Москва), итоговая научно-практическая конференция

ФГБУ ФНКЦ ФХМ им. Ю. М. Лопухина ФМБА (20-21 декабря 2022 г.,

Москва). Стендовые доклады были представлены на международной

конференции «Тhe 20th Biennial Meeting of the European Society for

Immunodeficiencie (ESID)» (12-15 октября 2022 г., Gothenburg) и на итоговой

научно-практической конференции ФГБУ ФНКЦ ФХМ им. Ю. М. Лопухина

ФМБА (19-20 декабря 2023 г., Москва).

Публикации по результатам исследования

Результаты исследования представлены в 14 научных публикациях, в

том числе в 6 статьях в ведущих научных журналах, индексируемых в базах

данных Scopus и Wed of Science и рекомендованных ВАК для защиты

диссертаций:

1. Salnikova L.E., Kolobkov D.S., Sviridova D.A. (Kashatnikova D.A.),

Abilev S.K. An overview of germline variations in genes of primary

immunodefciences through integrative analysis of ClinVar, HGMD® and dbSNP

databases // Human Genetics. 2021. №140. С.1379–1393.

2. Khadzhieva M.B., Kalinina E.V., Larin S.S., Sviridova D.A.

(Kashatnikova D.A.), Gracheva A.S., Chursinova J.V., Stepanov V.A., Redkin

I.V., Avdeikina L.S., Rumyantsev A.G., Kuzovlev A.N., Salnikova L.E.

TREC/KREC levels in COVID-19 young patients // Diagnostics. 2021. №11(8). С.

1486.

3. Kolobkov D.S.; Sviridova D.A. (Kashatnikova D.A.); Abilev S.K.;

Kuzovlev A.N.; Salnikova L.E. Genes and Diseases: Insights from Transcriptomics

Studies // Genes. 2022. №13. С. 1168.
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O.B.; Smelaya T.V.; Gracheva A.S.; Kalinina E.V.; Larin S.S.; Kuzovlev A.N.;
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Объем и структура диссертации

Диссертационная работа изложена на 131 странице машинописного

текста и включает следующие разделы: введение, обзор литературы,

материалы и методы, результаты и обсуждение, заключение, выводы,

благодарности, список литературы и приложение. Иллюстративный

материал диссертации представлен в виде 13 таблиц и 28 рисунков. Список

литературы включает 260 литературных источников, из которых 255

источников зарубежной литературы.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1. Распространенные и редкие заболевания

Редкие заболевания характеризуются широким спектром симптомов и

признаков, которые могут различаться у людей с одинаковыми

патологиями. Известно, что около 350 миллионов человек страдают от

редких заболеваний (https://rarediseases.info.nih.gov/diseases/pages/31/faqs-

about-rarediseases), 75% из них являются педиатрическими заболеваниями,

а 30% заболевших детей не доживают до 5 летнего возраста. По оценкам

последнего отчета RARE-X (https://rare-x.org/case-studies/the-power-of-

being-counted/) насчитывается около 10000 генетических и негенетических

редких заболеваний. Но, несмотря на рост числа скрининговых методов,

позволяющих выявлять наследственные болезни, установить точное

количество редких заболеваний довольно трудно, из-за различных способов

определения редких заболеваний во всем мире, а также отличающихся

стандартов и мер, применяемых в различных базах данных. Большинство

редких заболеваний (80%), по отчету RARE-X, теоретически поддаются

диагностике, но оставшиеся 20% настолько плохо определены, что могут

оказаться неразрешимой задачей в клинической практике. Даже при

нынешних ограниченных знаниях о генетической основе многих редких

заболеваний известно, что разные патогенные варианты одного и того же

гена могут иметь разнообразные последствия, которые часто не

регистрируются должным образом (Haendel M. et al., 2020). Диагностика

редких заболеваний усложняется схожими симптомами, совпадающими со

многими распространенными заболеваниями, а также многие редкие

заболевания трудно обнаружить из-за низкой частоты встречаемости или

неполной пенетрантности (Васичкина Е. С. и др., 2022). В большинстве

случаев такие расстройства имеют полигенную основу, то есть

ассоциированы с несколькими генами, и в зависимости от того, насколько

https://rarediseases.info.nih.gov/diseases/pages/31/faqs-about-rarediseases
https://rarediseases.info.nih.gov/diseases/pages/31/faqs-about-rarediseases
https://rare-x.org/case-studies/the-power-of-being-counted/
https://rare-x.org/case-studies/the-power-of-being-counted/
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много имеется у человека дефектных аллелей, могут быть возможны

различные степени тяжести проявления заболевания. При этом

существующая генетическая адаптация может изменять восприимчивость к

редким заболеваниям, что может быть частично обусловлено различной

историей селективного давления на гены, участвующих в развитии

заболевания (Di Rienzo A., 2006; Hancock A.M. et al., 2008).

Генетическая основа распространенных болезней еще более неясна.

Большинство распространенных заболеваний наследуется на 30-60%, при

этом важную роль также играют факторы окружающей среды и образ жизни

человека (Price A.L., et al., 2015). Поэтому такие заболевания в еще большей

степени имеют многофакторные причины возникновения, по сравнению с

редкими. Очевидно, что полностью предсказать риски возникновения

какого-либо распространенного заболевания не получится, так как

преобладающее число выявляемых вариантов, ассоциированных с

заболеванием, с помощью GWAS, оказывают относительно небольшое

влияние на предрасположенность к заболеванию. Были предприняты

попытки в выявлении рисков распространенных заболеваний, которые

показали влияние редких вариантов. Так, исландская группа ученых

выявила значимую и воспроизводимую связь между низкочастотными

вариантами с сильным эффектом, которые ассоциировались с болезнью

Альцгеймера, остеопорозом и диабетом 2 типа (Jonsson T. et al., 2013;

Jonsson T. et al., 2012; Styrkarsdottir U. et al., 2013; Helgason H. et al., 2013;

Steinthorsdottir V. et al., 2014).

Влияние редких вариантов является предметом серьезных дискуссий.

Они могут вносить серьезный вклад в возникновение и развитие

заболевания, а также повышать восприимчивость к распространенным

заболеваниям (Pritchard J.K., 2001; Tennessen J.A. Et al., 2012). Особенно

сильное воздействие могут оказывать редкие варианты, специфичные для

конкретной популяции, по сравнению с распространенными вариантами
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(Peischl S. et al., 2013). Исследования популяционной генетики показывают,

что большинство вариантов с сильными функциональными эффектами

имеют тенденцию быть редкими и частными, и лишь небольшая часть

вариантов с сильным влиянием является общими для разных популяций

(Quintana-Murci L., 2016). Причинные варианты, ассоциированные с

распространенными болезнями, могут иметь частоты как редкие, так и

распространенные. При этом генетическая парадигма о том, что

распространенные болезни ассоциируются с распространенными

вариантами с низкой пенетрантностью, полностью не утратила своей

актуальности (Reich D.E. et al., 2001). В последние годы для определения

рисков развития распространенных заболеваний используют показатели

полигенности, которые рассчитываются по количеству вариантов риска и

размеру их эффекта (Visscher P.M. et al., 2021). Такие показатели можно

использовать как дополнительный инструмент для подтверждения рисков

возникновения распространенных заболеваний. Однако темпы выявления

ассоциаций новых генетических вариантов с болезнями значительно

отстают от темпов открытий патологических молекулярных механизмов.

Один и тот же аллель может увеличивать риск заболевания не у всех людей,

у которых данный аллель присутствует, следовательно, определять

различные функциональные последствия на молекулярном и

физиологическом уровне при наличии этого аллеля довольно трудно (Price

A.L. et al., 2015). С помощью полногеномного секвенирования также стало

ясно, что изменения в регуляции генов в большой степени ассоциированы с

вариантами в межгенных и интронных областях, и при этом данные

варианты могут влиять на экспрессию генов в разных тканях и органах

(Hirschhorn J.N. et al., 2005). Из этого следует, что для обычного заболевания

может существовать огромное количество вариантов, каждый из которых

по отдельности имеет очень малое воздействие, что и объясняет совокупный

эффект действия этих вариантов. Таким образом, модель развития как

редкого, так и распространенного заболевания ассоциируется с наличием у
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индивида варианта/вариантов с большим эффектом, и последствия этих

вариантов могут быть усилены или ослаблены полигенным фоном, а также

и другими факторами (Visscher P.M. et al. 2021).

Для изучения генетической основы болезней необходим анализ частоты

возникновения и распространения вредных мутаций в популяции. На

сегодняшний день мы имеем довольно низкий уровень накопления и

использования генетических данных пациентов в клинической практике.

Это негативно сказывается на здоровье и жизни пациентов тем, что

откладывает своевременное лечение. Поэтому использование генетических

данных для лечения пациентов с широким спектром заболеваний открывает

возможности для улучшения диагностики и понимания патогенеза как


[…]


каскад воспалительных реакций организма человека, что и приводит к

системному воспалению и ОРДС (Hu Y. et al., 2017; Li S.W. et al., 2016; Siu

K.L. et al., 2009). Более того, анализы мононуклеарных клеток

периферической крови пациентов с COVID-19 показывают скачки моноцитов

и СD4+ Т-клеток, что дает полное основание предполагать, что нарушения в

наивных Т-клетках помешают предотвратить цитокиновый шторм, тяжелое

системное воспаление и в конечном итоге смерть от этих жизни угрожающих

состояний.

Интересно отметить, что при инфекциях опасные для жизни состояния

наблюдаются у менее чем 1 на 1000 человек в возрасте до 50 лет (Casanova J.L.

et al., 2020). Известно, что пожилой возраст, сопутствующие заболевания

являются основными факторами риска ослабления иммунной системы. В

данной ситуации исключается такой сильно влияющий фактор как пожилой

возраст, так как выборка состоит из пациентов до 45 лет, что предоставляет

большую убедительность в корреляции между количеством редких

генетических вариантов и косвенными маркерами образования наивных Т- и

В-лимфоцитов. Самыми неисследованными когортами пациентов в данном

случае остаются две группы: неинфицированные вирусом лица и ранее

здоровые молодые пациенты с опасными для жизни клиническими исходами,

вызванными инфекцией SARS-CoV-2. Выявленную значимую разницу как

между генетическими вариантами, так и среди уровней маркеров иммунного

ответа (TREC/KREC) между легкой и тяжелой формами COVID-19 среди

пациентов молодого возраста, можно использовать как дополнительную

оценку к уже имеющимся диагностическим тестам (Mueller Y.M. et al., 2022;
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Sánchez-Montalvá A. et al., 2022), однако с существенной поправкой на

маленький размер выборки.

Также количественный анализ уровней TREC/KREC, в качестве

прогностической оценки, был проведен для группы молодых пациентов с ВП

и НП пневмонией. Было также выявлено высокое разнообразие уровней TREC

и KREC во всех сравниваемых группах. Пациенты с НП имели самые низкие

уровни TREC/KREC среди всех групп сравнения, что, в целом, объясняется

изначально тяжелым состоянием, способствующем развитию НП. Также было

показано, что все критические состояния (сепсис, ОРДС, степень тяжести

пневмонии, смерть) были ассоциированы с низкими уровнями TREC и KREC.

Примечательно, что пациенты с ВП имели повышенный уровень TREC по

сравнению с контролем, что, вероятно, отражает защитную реакцию тимуса

как ранний ответ на инфекцию (Goggins J.A. et al., 2020). Это утверждение

согласуется с данными Cuvelier P., et al. (2021), которые также показали

защитную реакцию тимуса и повышение количества TREC у взрослых

пациентов с COVID-19.

При тяжелом поражении легких вследствие пневмонии или сепсиса имеет

место недостаток периферийных адаптивных иммунных клеток (Bermejo-

Martin J.F. et al., 2017; Roth G. et al., 2003). Это связано не только с

устремлением клеток в места воспаления, но также с дисфункцией и гибелью

Т-лимфоцитов (Nakajima T. et al., 2010; Roth G. et al., 2003). При

продолжительной антигенной стимуляции происходит истощение Т-клеток и

дальнейший апоптоз, что, в свою очередь, приводит к недостаточной

активации В-клеток, а также утрате иммунных функций Т- и В-клеток (De

Biasi S. et al., 2020; Erickson J.J. et al., 2015). У пациентов с сепсисом

наблюдается тяжелое истощение лимфоцитов в селезенке и лимфатических

узлах, по сравнению с пациентами, также находящимися в критическом

состоянии, но не имеющих сепсиса (Kahan S.M. et al., 2015). Потеря этих

лимфоцитов существенно снижает иммунитет и приводит к неспособности
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купировать инфекционный процесс. Например, люди без В-клеток в норме

могут контролировать подавляющее большинство распространенных вирусов,

по крайней мере, когда это возможно определить. Пациенты без аутологичных

Т-клеток подвергаются гораздо большему спектру инфекций. Также следует

отметить, что мутации в основных доменах RAG1/RAG2 могут влиять на

качество процесса рекомбинации генов V, D и J, необходимых для правильной

работы рецепторов Т- и В-клеток (Wong S.Y. et al., 2008; Ott de Bruin L.M. et

al., 2018), показывая корреляцию между средним уровнем активности

мутантных белков и клиническим фенотипом (Lee Y.N, et al., 2014; Tirosh I. et

al., 2019.). Считать данную корреляцию абсолютной пока что нельзя, учитывая

другие генетические факторы и факторы окружающей среды, также

способные изменять клинические и иммунологические фенотипы, но стоит

обратить внимание на преобладающие рецидивирующие синусно-

пульмональные инфекции у больных с нарушением функции RAG (Chou J. et

al., 2012).

Основываясь на проведенных исследованиях, можно сказать, что

определение уровней TREC и KREC при поступлении имеет прогностическое

значение у инфекционных больных. Пациенты со сниженным уровнем

TREC/KREC, выявленным при поступлении, будут нуждаться в

индивидуальной поддержке для предотвращения серьезных последствий

заболевания и повышения вероятности благоприятного исхода.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Практически все подходы по выявлению патологий по своей природе

ограничены генетической и фенотипической гетерогенностью и

необходимостью множественных корректировок тестирования. Также

усугубляет данную проблему недостаточность знаний о механизмах

реализации генетической информации до фенотипического уровня. Без

выявления связи причин со следствиями цельный путь между вариантом-

кандидатом и клиническим фенотипом остается неопределенным, каким бы

статистически вероятным он не был. В медицине для установления причинно-

следственной связи между генотипом и фенотипом требуется тщательная

проверка механизмов на молекулярном, клеточном, тканевом и целостном

уровнях организма. В данной работе с использованием различных

генетических подходов было показано влияние генетики человека на течение

и исход инфекционного заболевания. Особое внимание было сосредоточено

на омнигенной гипотезе, благодаря которой впервые на экспериментальном

уровне удалось подтвердить влияние совокупного эффекта бремени редких

генетических вариантов при тяжелом течении COVID-19. Также омнигенная

гипотеза была расширена положением о суммарном влиянии редких

потенциально патогенных вариантов в генах ПИД и в их ближайших

функциональных генах-партнерах. Корреляция числа редких генетических

вариантов на уровне всего экзома с количественными молекулярными

данными показала, что при более тяжелом течении инфекции SARS-CoV-2

наблюдалось больше редких вариантов при меньшем количестве косвенного

маркера иммунного статуса пациентов – TREC. Это указывает на то, что груз

генетических повреждений в генах иммунной системы является фактором

риска жизнеугрожающих состояний. Отдельно была показана

диагностическая ценность молекулярного метода, основанного на Т- и В-

клеточной рекомбинации, для выявления пациентов с тяжелым течением

бактериальной пневмонии.
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Таким образом, комплексные и разносторонние генетические

исследования могут помочь в нахождении причин, лежащих в основе тяжелого

течения иммуноопосредованных заболеваний. В долгосрочной

перспективе, полное понимание генетического патогенеза инфекционных

заболеваний - лучший способ борьбы с этими болезнями.

ВЫВОДЫ

1. На основании анализа данных пациентов с тяжелой и

легкой/умеренной формой течения COVID-19, впервые с помощью

молекулярно-генетических и биоинформатических подходов показано

влияние совокупного числа редких потенциально патогенных

генетических вариантов на уровне всего экзома и в различных наборах

генов, включая гены ПИД.

2. Охарактеризован патогенный генетический ландшафт генов,

ассоциированных с ПИД, с помощью «генотип-фенотип» баз данных

ClinVar и HGMD® и ресурса dbSNP. Показано, что подавляющее число

редких потенциально патогенных вариантов в генах ПИД у пациентов с

COVID-19 отсутствует в объединенной базе данных ClinVar/HGMD.

3. Показан более высокий уровень экспрессии генов ПИД по

отношению к другим генам в субпопуляциях клеток крови человека.

4. На основе анализа результатов полноэкзомного

секвенирования молодых пациентов с COVID-19, гены ПИД и их

функциональные гены-партнеры были определены в качестве генов,

ассоциированных с развитием тяжелой формы течения COVID-19.

5. С помощью тестирования косвенных маркеров иммунного

ответа, основанного на Т- и В-клеточной рекомбинации (TREC и KREC),

было показано, что иммунный статус молодых пациентов с COVID-19

был снижен при тяжелом течении заболевания. Также сниженный

количественный уровень TREC коррелировал с большим числом редких
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потенциально патогенных вариантов на уровне всего экзома и в генах

ПИД у пациентов с тяжелой и легкой/умеренной формами течения

COVID-19.

6. Показан диагностический потенциал определения уровней

TREC и KREC при COVID-19 и бактериальной пневмонии с различными

сопутствующими состояниями.
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ПРИЛОЖЕНИЕ

Поскольку некоторые результаты могут зависеть от конкретной

популяции, структура выборки из 86 пациентов с COVID-19 была сравнена

с данными из 1000G. РСА основывался на пересечении вариантов между

двумя наборами данных. Совместный анализ набора данных из 1000G был

проведен с использованием PLINK2 (https://doi.org/10.1186/s13742-015-

0047-8). Визуализация проводилась с использованием библиотеки Plotly на

языке Python.

Принципиальный компонентный анализ (PCA) показал, что выборка

из 86 пациентов с COVID-19, за исключением 7 пациентов, не являющихся

европеоидами, соотносится с европейской популяцией. При повторном

анализе аллельных частот, исключающем 7 не европеоидных пациентов,

все значимые результаты сохранились.

Рис. 1. Принципиальный компонентный анализ аллельных частот

(РСА)

https://doi.org/10.1186/s13742-015-0047-8
https://doi.org/10.1186/s13742-015-0047-8

129

Рис. 2. Цитогенетическая фенограмма расположения генов ПИД, связанных с

врожденными ошибками иммунитета
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Таблица 1. Значимости (p value) для уровнией экспрессии ПИД генов по

сравнению со всеми остальными генами в клетках крови человека согласно

базе данных НРА

Клетки (НРА) P value

gdT-клетки 1,045 × 10-4 *

Эозинофилы 2,377 × 10-2

Классические моноциты 3,608 × 10-2

Базофилы 0,2209

CD4 Т-клетки памяти 0,1077

В-клетки памяти 5,319 × 10-2

MAIT Т-клетки 1,555 × 10-2

Промежуточные моноциты 4,245 × 10-3 *

Наивные CD4 Т-клетки 0,5319

Наивные В-клетки 0,1313

Миелоидные клетки 2,163 × 10-2

CD8 Т-клетки памяти 0,2967

Неклассические моноциты 6,246 × 10-4 *

NK-клетки 0,205

Нейтрофилы 4,929 × 10-5 *

Наивные CD8 Т-клетки 2,218 × 10-2

Регуляторные Т-клетки 5,904 × 10-3 *

Плазмацитоидные дендритные клетки 6,436 × 10-2

Мононуклеарные клетки периферической крови 4,674 × 10-3 *

*Порог значения p для множественных сравнений с учетом всех

протестированных сравнений составляет 0,002631
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Таблица 2. Значимости (p value) для уровней экспрессии ПИД генов по

сравнению со всеми остальными генами в клетках крови человека согласно

базе данных Monaco

Клетки (МОNACO) P value

Эффекторные CD8 Т-клетки памяти 1,419 × 10-7 *

Классические моноциты 8,172 × 10-7 *

Центральные CD8 Т-клетки памяти 3,009 × 10-6 *

Базофилы 6,16 × 10-6 *

CD4 Т-клетки памяти TFH 2,68 × 10-5 *

MAIT Т-клетки 2,969 × 10-5 *

Промежуточные моноциты 6,528 × 10-9 *

Истощенные В-клетки памяти 2,772 × 10-9 *

CD4 Т-клетки памяти Th2 1,681 × 10-6 *

CD4 Т-клетки памяти Th17 2,523 × 10-8 *

Наивные CD8 Т-клетки 2,36 × 10-4 *

Наивные CD4 Т-клетки 9,765 × 10-5 *

Наивные В-клетки 6,967 × 10-5 *

Миелоидные дендритные клетки 5,762 × 10-8 *

Непереключенные В-клетки памяти 6,319 × 10-8 *

Неклассические моноциты 2,264 × 10-9 *

NK-клетки 7,365 × 10-6 *

Нейтрофилы 2,953 × 10-13 *

Стволовые клетки 1,371 × 10-4 *

Плазмацитоидные дендритные клетки 1,614 × 10-5 *

Терминальные эффекторные CD8 Т-клетки памяти 5,312 × 10-11 *

Терминальные эффекторные CD4 Т-клетки памяти 2,551 × 10-7 *

Регуляторные Т-клетки 1,316 × 10-5 *

Переключенные В-клетки памяти 1,282 × 10-9 *

Vd2 gdTCR 3,6 × 10-4 *

CD4 Т-клетки памяти Th1/Th17 2,609 × 10-6 *

CD4 Т-клетки памяти Th1 1,383 × 10-5 *

Плазматические клетки 3,004 × 10-4 *

Non-Vd2 gdTCR 6,48 × 10-7 *

Мононуклеарные клетки периферической крови 2,317 × 10-6 *

*Порог значения p для множественных сравнений с учетом всех

протестированных сравнений составляет 0,001666