## **ОТЗЫВ**

на автореферат

диссертационной работы Кашатниковой Дарьи Алексеевны
**«Генетический ландшафт и иммунный статус при COVID-19 и
пневмонии»,**

представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук
по специальности 1.5.7 «Генетика»

Изучение генетических факторов, влияющих на иммунный ответ организма, является актуальным направлением. В условиях пандемии COVID-19 вопросы генетической предрасположенности к тяжёлому течению заболевания и связанной с этим иммунной реакцией приобрели первостепенное значение. В диссертационной работе Кашатникова Д.А. подчеркивает важность выявления генетических детерминант, помогающих в определении тяжести течения COVID-19 и пневмонии, что делает исследование востребованным и актуальным для современной науки.

Цель исследования – выявить генетические особенности иммуноопосредованных болезней с различными сопутствующими состояниями, достигнута путем тщательного выполнения поставленных задач, включая сбор биологических образцов пациентов, анализ данных секвенирования и сравнение генетических данных с открытыми базами данных. При этом автор также дополнительно использует количественный анализ наивных Т- и В-лимфоцитов для подтверждения влияния иммунного статуса пациентов на тяжесть течения заболевания с различными сопутствующими состояниями. Логика исследования четко прослеживается, а поставленные задачи структурированы и способствуют достижению заявленной цели. Использованные методы выбраны корректно и обоснованно. Их применение позволяет глубже понять генетические аспекты, которые могут влиять на особенности течения инфекционных заболеваний.

Научная новизна работы выражена в выявлении значительного вклада редких патогенных вариантов в генах, ассоциированных с первичными иммунодефицитами, в развитие тяжёлых форм COVID-19. Эти данные имеют большое значение для дальнейших исследований и могут быть использованы для разработки новых диагностических подходов. Оценка диагностического потенциала измерения уровня побочных продуктов формирования специфических рецепторов Т- и В-лимфоцитов (TREC и KREC) также является значимым вкладом в медицинскую практику, предлагая новый способ прогнозирования исходов заболеваний.

Данное исследование обладает высокой практической значимостью. Представленные результаты могут быть использованы в клинической практике для прогнозирования рисков тяжёлого течения инфекционных заболеваний, а также для улучшения методов диагностики и лечения пациентов с COVID-19 и пневмонией.

Диссертационная работа Кашатниковой Дарьи Алексеевны представляет собой целостное и завершённое исследование, которое вносит значительный вклад в науку. Данная диссертационная работа соответствует требованиям п. 9 Положения «О порядке присуждения ученых степеней» от 24.09.2013 №842 (ред. от 01.10.2018, с изм. от 26.05.2020), предъявляемым к диссертациям, заслуживает высокой оценки, и её автор достоин присуждения учёной степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.7 – «Генетика».

Я, Машкина Елена Владимировна, согласна на включение в аттестационное дело и дальнейшую обработку моих персональных данных, необходимых для процедуры защиты диссертации Кашатниковой Дарьи Алексеевны «Генетический ландшафт и иммунный статус при COVID-19 и пневмонии», исходя из нормативных документов Правительства РФ, Минобрнауки РФ и ВАК при Минобрнауки РФ, в том числе на размещение их в сети Интернет на сайте ИОГен РАН, на сайте ВАК, в единой информационной системе.

Машкина Елена Владимировна

Доктор наук по специальности 03.02.07 - генетика

Ученое звание:

Доцент кафедры генетики

Академии биологии и биотехнологии им. Д.И. Ивановского

Южного федерального университета

344090, Ростов-на-Дону, пр. Стачки, 194/1

www.sfedu.ru

телефон +79054798481

e-mail: lenmash@mail.ru

Дата 28.08.2024

Подпись *Машкина*

Личную подпись Машкиной Е. В. заверяю:

Директор Академии биологии и биотехнологии Д. И. Ивановского ЮФУ

Казеев Камиль Шагидуллович